
Anexa 2 
 

Data .................. 
Concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, poz. 34,     

Facultatea de Business și Turism, 

Departamentul Turism și Geografie,  

Disciplinele: Metodologia elaborării lucrărilor ştiinţifice (RO); Proiecte economice (RO); Comunicare comercială (RO); Comunicare 

comercială (EN); Economia turismului (RO); Economia turismului (EN); Etică în comerț, turism și servicii (RO); Etică în comerț, turism și 
servicii (EN), Tehnica operațiunilor de turism (RO); Tehnica operațiunilor de turism (EN), 

Domeniul: Administrarea Afacerilor 

post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 143 din 30.04.2024. 

 

L I S T A  D E  L U C R Ă R I  
 

Candidat: CURTEANU C. OANA-DIANA - Dr./din 2023, asistent de cercetare/din 2022.  
      (NUME, iniţială şi prenume)                                              (anul)             (Titlul didactic/echiv.)                   

(anul)  

 
1. Lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii, care 

sunt incluse în format electronic în dosar şi care se pot regăsi şi în celelalte categorii de lucrări din prezenta listă de lucrări: 

 

1.  Bulin D., Gheorghe G., Kanovici A.L., Curteanu A.B., CURTEANU O.D., Dobre R.I.,Youth Perspectives on Collaborative 

Consumption: A Study on the Attitudes and Behaviors of the Romanian Generation Z. Sustainability. 2024; 16(7):3028. 

https://doi.org/10.3390/su16073028 WOS:001200795400001 

 

2. CRÎȘMARIU, O.D., Tănase M. O., Tenie I., Abdallah A.,4, The Response of the Romanian Hospitality Industry to the 

Covid-19 Pandemic, Focus on the Restaurant Industry ?, ISSN 2247-3297, 2022, jurnal științific bianual, , CACTUS – THE 

TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, EDUCATION, CULTURE AND SOUL, Vol. 4.(1), 2022, nr. pag. Articol. 87-94, 

DOI: 10.24818/CTS/4/2022/1.08 

 

3. CRÎȘMARIU, O. D, Luciana-Floriana HOLOSTENCU, Jacqueline-Nathalie HARBA, Iulian TENIE, 4, Quantifying the 

Impact of the COVID-19 Pandemic on the Romanian Balneal Tourism. A Comparative Analysis of Băile Herculane and 

Băile Felix, International Journal of Humanities Social Sciences and Education (IJHSSE), Volume 9, Issue 3, March 2022, 

pp, 104-116 ISSN 2349-0373 (Print) & ISSN 2349-0381 (Online) https://doi.org/10.20431/2349-0381.0903009 

 

4. Tenie I., CRÎȘMARIU O.D., Abdallah A., 3, Analysis of the Impact of the Pandemic on Seaside Tourism in Romania 

and Lebanon, ?, ISSN: 1844-2994, 2021, publicat in Revista de Turism, Issue 31,2021, 

http://www.revistadeturism.ro/rdt/article/view/535 

 

5. Țigu G., Ciora C., Petcu A. M., CRÎȘMARIU O. D., Curteanu A. B., 5, Restart the Hotel, Restaurant, and Travel Industry 

in Romania After the COVID-19 Pandemic, Springer Proceedings in Business and Economics, 2021, pp 87–107, In: Dima, 

A.M., Anghel, I., Dobrea, R.C. (eds) Economic Recovery After COVID-19, Springer, Print ISBN978-3-030-86640-2, Online 

ISBN978-3-030-86641-9, https://doi.org/10.1007/978-3-030-86641-9_5 

 

6. Hamieh, M.B., Abdallah, A., CRÎȘMARIU, O.D., Tenie, I., 4, Impact of Tourism on Economic Growth: Evidence from 

Lebanon, Jordan and Turkey, 7th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, 

publicat în R. Pamfilie, V. Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds. 2021. Foggia, Italy, 3-5 June 2021, pp. 666-673 DOI: 

10.24818/BASIQ/2021/07/085, ISSN 2457- 483X ISSN-L 2457- 483X 

 

7. Țigu G.,  CRÎȘMARIU O.D., Anghelescu D., Gonzalez Suarez M. A., 4, Exploring Sustainable Tourism In Tenerife, 

Spain,?, ISSN 2247-3297, 2020, jurnal științific bianual, CACTUS – THE TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, 

EDUCATION, CULTURE AND SOUL, vol. 2(2), pages 54-59. Cactus Tourism Journal Vol. 2, No. 2, 2020 New Series Pages 

54-59 

 

8. CRÎȘMARIU O.D., Butu, I., Curteanu, A.B., Tenie. I.,4,Tourism Fiscal and Monetary Policies Adjustments During 

COVID-19 Pandemic., 6thBASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, 

publicat în R. Pamfilie, V. Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds..Messina, Italy, 4-6 June 2020. Bucharest: ASE, pp. 

1279-1286, ISSN 2457- 483X ISSN-L 2457- 483X 

 
9. CRÎȘMARIU, O. D., Țigu G., 2, Perception of the Ambiance – Component of the Tourism Experience in the Hospitality 

Industry, ?, ISSN 2247-3297, 2019, jurnal științific bianual, CACTUS – THE TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, 

EDUCATION, CULTURE AND SOUL, https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_2/Crismariu_Tigu.pdf ,Vol.1 

Nr.2, 2019 New Series Pages 15-22 

https://doi.org/10.3390/su16073028
https://doi.org/10.20431/2349-0381.0903009
http://www.revistadeturism.ro/rdt/article/view/535
https://doi.org/10.1007/978-3-030-86641-9_5


10.Vlasceanu,C.,Tenie,I., CRÎȘMARIU,O.D., 3, Global sustainability and responsibility in hotels and cruising industry., 14th 

International Conference on Business Excellence 2020, Proceedings of the International Conference on Business 

Excellence,14(1) https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0029  DOI: 10.2478/picbe-2020-0029, pp. 306-315, ISSN 2558-9652 

 

2.
 
Teza(-ele) de doctorat   

T1. Cercetări privind experiența turiștilor în destinații 

 

3.
 
Cărţi/cursuri publicate în edituri recunoscute(Ca1, Ca2 etc.), îndrumare publicate(I1, I2 etc.), capitole publicate în volume 

colective, capitole teoretice redactate, (D1, D2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii a dezvoltarea activităţilor 

didactice/profesionale.  

- 

4.
 
Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute(Cb1, Cb2 etc.), articole/studii publicate in extenso în reviste de 

specialitate de circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaţionale specifice 

domeniului)(Ri1, Ri2etc.), articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale 

recunoscute din ţară şi din străinătate (cu ISSN/ ISBN)(Vi1,Vi2 etc.), precum şi alte lucrări similare: articole/studii publicate 

in extenso în reviste de specialitate de circulaţie naţională recunoscute CNCSIS (Rn1, Rn2 etc.), articole/studii publicate in 

extenso în volumele unor manifestări ştiinţifice naţionale (cu ISSN/ISBN)(Vn1,Vn2 etc.), lucrări prezentate la diferite 

seminarii/expoziţii, inovaţii etc.(E1, E2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii la dezvoltarea domeniului. 

 
Cb1. Țigu G., Ciora C., Petcu A. M., CRÎȘMARIU O. D., Curteanu A. B., 5, Restart the Hotel, Restaurant, and Travel 

Industry in Romania After the COVID-19 Pandemic, Springer Proceedings in Business and Economics, 2021, pp 87–107, In: 

Dima, A.M., Anghel, I., Dobrea, R.C. (eds) Economic Recovery After COVID-19, Springer, Print ISBN978-3-030-86640-2, 

Online ISBN978-3-030-86641-9, https://doi.org/10.1007/978-3-030-86641-9_5 …  

 

Ri1. Bulin D, Gheorghe G, Kanovici AL, Curteanu AB, CURTEANU O-D, Dobre R-I. Youth Perspectives on Collaborative 

Consumption: A Study on the Attitudes and Behaviors of the Romanian Generation Z. Sustainability. 2024; 16(7):3028. 

https://doi.org/10.3390/su16073028, WOS:001200795400001 

 

Ri2. Poliak, M., Poliakova, A., CRÎȘMARIU, O.-D., and Balica, R.-Ș. (2023). “Visual Analytics and Digital Twin Modeling 

Tools, Spatio-Temporal Fusion and Predictive Modeling Algorithms, and Deep Learning-based Sensing and Image 

Recognition Technologies in Data-driven Smart Sustainable Cities and Immersive Multisensory Virtual Spaces,” Geopolitics, 

History, and International Relations 15(1): 91–105. doi:10.22381/GHIR15120236 

 

Ri3. CRÎȘMARIU, O. D., Țigu G., 2, Perception of the Ambiance – Component of the Tourism Experience in the Hospitality 

Industry, ?, ISSN 2247-3297, 2019, jurnal științific bianual, CACTUS – THE TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, 

EDUCATION, CULTURE AND SOUL, https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_2/Crismariu_Tigu.pdf ,Vol.1 

Nr.2, 2019 New Series Pages 15-22 

 

Ri4. Țigu G.,  CRÎȘMARIU O.D., Anghelescu D., Gonzalez Suarez M. A., 4, Exploring Sustainable Tourism In Tenerife, 

Spain,?, ISSN 2247-3297, 2020, jurnal științific bianual, CACTUS – THE TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, 

EDUCATION, CULTURE AND SOUL, vol. 2(2), pages 54-59. Cactus Tourism Journal Vol. 2, No. 2, 2020 New Series Pages 

54-59,  

 

Ri5. Tenie I., CRÎȘMARIU O.D., Abdallah A., 3, Analysis of the Impact of the Pandemic on Seaside Tourism in Romania 

and Lebanon, ?, ISSN: 1844-2994, 2021, publicat in Revista de Turism, Issue 31,2021, 

http://www.revistadeturism.ro/rdt/article/view/535 

 

Ri6. CRÎȘMARIU, O. D, Luciana-Floriana HOLOSTENCU, Jacqueline-Nathalie HARBA, Iulian TENIE, 4, Quantifying the 

Impact of the COVID-19 Pandemic on the Romanian Balneal Tourism. A Comparative Analysis of Băile Herculane and Băile 

Felix, International Journal of Humanities Social Sciences and Education (IJHSSE), Volume 9, Issue 3, March 2022, pp, 104-

116 ISSN 2349-0373 (Print) & ISSN 2349-0381 (Online) https://doi.org/10.20431/2349-0381.0903009 

 

 

Ri7. CRÎȘMARIU, O.D., Tănase M. O., Tenie I., Abdallah A.,4, The Response of the Romanian Hospitality Industry to the 

Covid-19 Pandemic, Focus on the Restaurant Industry ?, ISSN 2247-3297, 2022, jurnal științific bianual, , CACTUS – THE 

TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, EDUCATION, CULTURE AND SOUL, Vol. 4.(1), 2022, nr. pag. Articol. 87-94, DOI: 

10.24818/CTS/4/2022/1.08 

 

Ri8. Curteanu A. B., CRÎȘMARIU, O. D, Nicodim L., Dumitru D., 4, The Effect of the COVID-19 Vaccination Certificates 

on Tourism Activities. Study Case – Romania, International Journal of Humanities Social Sciences and Education (IJHSSE), 

Volume 9, Issue 5, May 2022, pp, 98-105 ISSN 2349-0373 (Print) & ISSN 2349-0381 (Online) https://doi.org/10.20431/2349-

0381.0905010 

 

Vi1. Hamieh, M.B., Abdallah, A., CRÎȘMARIU, O.D., Tenie, I., 4, Impact of Tourism on Economic Growth: Evidence from 

Lebanon, Jordan and Turkey, 7th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, 

publicat în R. Pamfilie, V. Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds. 2021. Foggia, Italy, 3-5 June 2021, pp. 666-673 DOI: 

https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0029
https://doi.org/10.1007/978-3-030-86641-9_5
https://doi.org/10.3390/su16073028
https://doi.org/10.20431/2349-0381.0903009


10.24818/BASIQ/2021/07/085, ISSN 2457- 483X ISSN-L 2457- 483X 

 

Vi2. CRÎȘMARIU O.D., Butu, I., Curteanu, A.B., Tenie. I.,4,Tourism Fiscal and Monetary Policies Adjustments During 

COVID-19 Pandemic., 6thBASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, 

publicat în R. Pamfilie, V. Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds..Messina, Italy, 4-6 June 2020. Bucharest: ASE, pp. 

1279-1286, ISSN 2457- 483X ISSN-L 2457- 483X WOS:000630165800165 

 

 

Vi3. Vlasceanu,C.,Tenie,I., CRÎȘMARIU,O.D., 3, Global sustainability and responsibility in hotels and cruising industry., 

14th International Conference on Business Excellence 2020, Proceedings of the International Conference on Business 

Excellence,14(1) https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0029  DOI: 10.2478/picbe-2020-0029, pp. 306-315, ISSN 2558-9652 

 

 

Vi4.Tenie I.,CRÎȘMARIU O. D., Abdallah A., 3, Analysis of the Impact of the Pandemic on Seaside Tourism in Romania 

and Lebanon, The 17th Economic International Conference, EICC, 5/7/2021, Suceava, România, publicat in Revista de 

Turism, Issue 31, 2021  

http://conferinta.seap.usv.ro/index.php/iec/2021 

http://www.revistadeturism.ro/rdt/article/view/535/320# 

 

Vi5. Baker, Hamie & Awatef, Abdallah & CURTEANU O.D. & Curteanu, Adrian-Bogdan. (2020). Local Communities and 

Eco-Tourism: Attitudes of Residents towards Conservation and Eco-Tourism in Yammouneh Nature Reserve of Lebanon. 

10.2478/9788395815072-038. Proceedings of the 3rd International Conference on Economics and Social Sciences (2020), 

ISSN 2704-6524, pp. 350-357, WOS:000763773400037 

 
5. Citări ale lucrărilor publicate: referinţa bibliografică a lucrării citate(Ci1, Ci2) şi referinţa / ele bibliografică / e a / ale 

lucrării care citează (Ci1.1, Ci1.2...., Ci2.1, Ci2.2, etc.) 

 
Ci1. Țigu G., Ciora C., Petcu A. M., CRÎȘMARIU O. D., Curteanu A. B., 5, Restart the Hotel, Restaurant, and Travel 

Industry in Romania After the COVID-19 Pandemic, Springer Proceedings in Business and Economics, 2021, pp 87–107, In: 

Dima, A.M., Anghel, I., Dobrea, R.C. (eds) Economic Recovery After COVID-19, Springer, Print ISBN978-3-030-86640-2, 

Online ISBN978-3-030-86641-9, https://doi.org/10.1007/978-3-030-86641-9_5 

 

 Ci1.1 Petrescu, I. E., Lombardi, M., Lădaru, G. R., Munteanu, R. A., Istudor, M., & Tărășilă, G. A. (2022). Influence 

of the Total Consumption of Households on Municipal Waste Quantity in Romania. Sustainability, 14(14), 8828. 

 

Ci2. CRÎȘMARIU, O. D., Țigu G., 2, Perception of the Ambiance – Component of the Tourism Experience in the Hospitality 

Industry, ?, ISSN 2247-3297, 2019, jurnal științific bianual, CACTUS – THE TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, 

EDUCATION, CULTURE AND SOUL, https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_2/Crismariu_Tigu.pdf ,Vol.1 

Nr.2, 2019 New Series Pages 15-22 

 Ci2.1. ALI, Atikah Shahira Mohd, et al. Room guest satisfaction towards guestroom physical environment quality 

in the theme hotel. JOURNAL OF TOURISM, CULINARY AND ENTREPRENEURSHIP (JTCE), 2023, 3.2. 

Ci2.2. Merciu, Florentina-Cristina, et al. The Perception of Romanian Tourists on the Attractiveness of the Industrial 

Heritage. Case Study: Municipality of Cluj-Napoca. Cactus-The tourism journal for research, education, culture and soul, 

2021, 3.2: 6-16. 

Ci2.3. Wiggins, Stuart. Facilitating hotel employability capabilities for students in Australian undergraduate 

hospitality management programs. 2022. PhD Thesis. University of Tasmania. 

Ci2.4. Emuy, Ethel V.; ALVAR, Rona. Tourist satisfaction and destination loyalty on beach resorts. 

Ci2.5. Roque, Ana Sofia Almeida. Atributos determinantes na satisfação do consumidor: o caso da hotelaria de 5 

e 3 estrelas no concelho de Lisboa. 2021. PhD Thesis. 

 

Ci3. Țigu G.,  CRÎȘMARIU O.D., Anghelescu D., Gonzalez Suarez M. A., 4, Exploring Sustainable Tourism In Tenerife, 

Spain,?, ISSN 2247-3297, 2020, jurnal științific bianual, CACTUS – THE TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, 

EDUCATION, CULTURE AND SOUL, vol. 2(2), pages 54-59. Cactus Tourism Journal Vol. 2, No. 2, 2020 New Series Pages 

54-59 

 Ci3.1. CHEN, Xiaoli. Data mining-based ecotourism visitor evaluation management model in the context of 

sustainable development. International Journal of Environment and Sustainable Development, 2024, 23.2-3: 142-157. 

 Ci3.2. Martos, Juan Carlos; Pinos Navarrete, Aida; Carballo Cruz, Edianny. Estrategias de turismo sostenible en las 

Cittaslow españolas. Anduli. Revista andaluza de ciencias sociales, 24, 1-25., 2023. 

 Ci3.3. MARTOS, Juan Carlos Maroto; Navarrete, Aida Pinos; Cruz, Edianny Carballo. Características del turismo 

en las “cittaslow” españolas. In: Geografía: cambios, retos y adaptación: libro de actas. XVIII Congreso de la Asociación 

Española de Geografía, Logroño, 12 al 14 de septiembre de 2023. Asociación Española de Geografía, 2023. p. 1439-1450. 

 Ci3.4. Kataya, A. and Ali Abdallah, A., 2021. Sustainable Development of Regional Tourism. In: R. Pamfilie, V. 

Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds. 2021. 7th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable 

Business and Consumption. Foggia, Italy, 3-5 June 2021. Bucharest: ASE, pp. 946-954 DOI: 10.24818/BASIQ/2021/07/118 

 

Ci4. CRÎȘMARIU O.D., Butu, I., Curteanu, A.B., Tenie. I.,4,Tourism Fiscal and Monetary Policies Adjustments During 

https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0029
http://conferinta.seap.usv.ro/index.php/iec/2021
http://www.revistadeturism.ro/rdt/article/view/535/320
https://doi.org/10.1007/978-3-030-86641-9_5


COVID-19 Pandemic., 6thBASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, 

publicat în R. Pamfilie, V. Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds..Messina, Italy, 4-6 June 2020. Bucharest: ASE, pp. 

1279-1286, ISSN 2457- 483X ISSN-L 2457- 483X 

 Ci4.1. Okubo, Toshihiro. Traveling and eating out during the COVID-19 pandemic: The Go To campaign policies 

in Japan. Japan and the World Economy, 2022, 64: 101157. 

Ci4.2. Juarez-Rojas, Luis, et al. Effectiveness of Policies in Recovering the Tourist Industry After COVID-19: A 

Benchmark Comparison of the Ten Most Visited Countries. Sustainable Management in COVID-19 Times, 2023, 211-237. 

Ci4.3.PODOABĂ, LUCIA; ARMANCĂ, LUCICA. BIBLIOMETRIC ANALYSIS OF THE SPECIALTY 

LITERATURE REGARDING THE IMPLEMENTATION OF EUROPEAN FUNDS IN ROMANIAN TOURISM. 

INFLUENCING FACTORS AND CONSEQUENCES. Annals of'Constantin Brancusi'University of Targu-Jiu. Economy 

Series/Analele Universităţii'Constantin Brâncuşi'din Târgu-Jiu Seria Economie, 2023, 6. 

Ci4.4. Lucia, Podoaba; Lucica, Armanca. Bibliometric Analysis Of The Specialty Literature Regarding The 

Implementation Of European Funds In Romanian Tourism. Influencing Factors And Consequences. Annals-Economy Series, 

2023, 6: 301-325. 

Ci4.5. Saçkes, E., Özen, E., & Berisa, S,  Evaluation of financial supports to hospitality businesses during COVID-

19 pandemic in Turkey. Finans Ekonomi ve Sosyal Araştırmalar Dergisi, 2021, 6.4: 820-833. 

Ci4.6. SAÇKES, Esat; ÖZEN, Ercan; BARESA, Suzana. TÜRKİYE'DE COVID-19 PANDEMİSİ SIRASINDA 

KONAKLAMA İŞLETMELERİNE SAĞLANAN FİNANSAL DESTEKLERİN ANALİZİ EVALUATION OF 

FINANCIAL SUPPORTS TO HOSPITALITY BUSINESSES DURING COVID-19 PANDEMIC IN TURKEY. 

 

Ci5. Baker, Hamie & Awatef, Abdallah & CURTEANU O.D. & Curteanu, Adrian-Bogdan. (2020). Local Communities and 

Eco-Tourism: Attitudes of Residents towards Conservation and Eco-Tourism in Yammouneh Nature Reserve of Lebanon. 

10.2478/9788395815072-038. Proceedings of the 3rd International Conference on Economics and Social Sciences (2020), 

ISSN 2704-6524, pp. 350-357 

 Ci5.1. Thijssen, Quinten, et al. Volumetric printing of thiol‐ene photo‐cross‐linkable poly (ε‐caprolactone): a tunable 

material platform serving biomedical applications. Advanced Materials, 2023, 35.19: 2210136. 

Ci5.2. Van Khoat, V., Pham, H. T. T., Du, N. Q., & Thinh, N. A.. Local attitudes toward conservation and tourism 

around Xuan Son national park. Multidisciplinary Science Journal, 2024, 6.5: 2024064-2024064. 

 

 

Notă  

(1) Fiecare lucrare este prezentată, în limba în care a fost publicată/expusă, corespunzător structurii “ I, II, III, IV, V, VI, VII 

”, unde: I este indicativul (T1, T2 etc.; Ca1, Ca2 etc.; …), care se scrie “bold” la lucrările realizate după acordarea ultimului 

titlu didactic/grad profesional(Ca1, I1 etc., după caz); II - autorii în ordinea din publicaţie, cu scriere “bold” a 

candidatului; III – titlul, scris “italic”; IV - editura sau revista sau manifestarea şi/sau alte elemente de localizare, după 

caz; V - intervalul de pagini din publicaţie, respectiv, pp …-…, numărul total de pagini, respectiv, … pg., sau alte date 

similare, după caz; VI - anul sau perioada de realizare, după caz.; VII – ISSN (pentru reviste) sau ISBN (pentru cărţi, 

manuale, tratate, volumele unor manifestări ştiinţifice, etc). 

(2) În cadrul fiecărui grup de lucrări (Ca1, Ca2 etc.; I1, I2 etc. ; …), lucrările sunt în ordine invers cronologică.  

 

Candidat, 

CURTEANU OANA-DIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INFORMAŢII OBLIGATORII ÎN LISTA DE LUCRĂRI 

 

 

 

1. Monografii/cărţi de specialitate/manuale/tratate: 

Autori (lista completă), titlu, editură, recunoaşterea CNCS a editurii în funcţie de domeniul 

ştiinţific, an apariţie, numărul total de pagini al publicaţiei, numărul de pagini care aparţin 

candidatului, ISBN. 

 

2. Articole/studii de specialitate publicate în reviste recunoscute din ţară şi/sau 

străinătate: 

Autori (lista completă), titlu articol/studiu, nume revistă, număr/volum apariţie şi an, paginile 

unde se găseşte articolul, baza/bazele de date care indexează revista, factorul de impact al 

revistei, ISSN-ul, identificator digital (DOI), conform standardelor internaționale. 

 

3.  Studii/capitole publicate în volume colective sau volumele unor conferinţe publicate 

la o editură din ţară sau străinătate: 

Autori (lista completă), denumire volum colectiv/conferinţă, titlu studiu/capitol, denumire 

conferinţă, loc şi perioadă desfăşurare conferinţă, editură, recunoaşterea CNCS a editurii în 

funcţie de domeniul ştiinţific, an apariţie volum, paginile unde se găseşte studiul/capitolul, 

numărul total de pagini al publicaţiei, numărul de pagini care aparţin candidatului, ISBN/ISSN.  

 

4. Citări ale lucrărilor publicate: 

Pentru lucrarea citată şi pentru lucrările care citează se va completa cu referinţele bibliografice 

conform punctelor 1, 2, 3.  

 

 

 
 


